
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091400085

85

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO DE MONTES CLAROS - MÁRIO RIBEIRO
SUPERINTENDÊNCIA

GERÊNCIA COMERCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Uso de Área nº 02.2020.039.0001. Concessionário: Real Serviços
Auxiliares de Transporte Aéreo Regular Eireli - CNPJ Nº 26.049.032/0001-75. Objeto:
Concessão de uso de áreas destinadas às atividades operacionais de prestação dos serviços
auxiliares de transporte aéreo. Vigência: 36 meses. Valor Global: R$ 26.195,40.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação Nº 007/MKNC/SBMK/2020. Data de assinatura:
03/09/2020.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de contrato nº 226-SF/2020/0001. Contratante: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0001-10. Contratada: BENTLEY SYSTEMS BRASIL LTDA - CNPJ: 01.712.235/0001-
79. Obj.: Contratação direta, por inexigibilidade de licitação de empresa especializada para
aquisição e renovação de licenças de uso dos produtos da marca Bentley, suporte técnico
e treinamento pelo período de 12 meses, para modelagem paramétrica de edificações,
infraestrutura e cadastro aeroportuário, como parte das ações da implantação da
metodologia BIM na Infraero. Valor: R$ 792.675,58. Rec. Orç.: 156.13401.003-0.20130-9,
156.31105.038-1.20130-9 e 001.31103.012-3.20151-4. Vig.: 30 dias a partir da emissão da
Ordem de Serviço.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 168/ADLI-3/SEDE/2020

Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de Vigia para diversos
aeroportos da Infraero. Abertura: 05/10/2020, às 9h30min. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 834957). Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenador de Licitações de Despesas de Brasília

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 87/LALI-5/SBMA/2020

Processo: Licitação n° 087/LALI-5/SBMA/2020. Situação: REVOGADA. Autoridade: Wigson
Diego Saturnino Santos - Superintendente do Aeroporto de Marabá. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-3880.

São Paulo-SP, 11 de setembro de 2020.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 227-PS/2020/0001. Contratante: INFRAERO, CNPJ:
00.352.294/0001-10. Contratada: POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ:
85.200.665/0001-00. Objeto: Contratação de empresa especializada para atualização de
licenças do software SOE (Sistema de Orçamentação de Obras e Serviços de Engenharia da
Infraero) ou fornecimento de licenças de uso perpétuo de solução similar de orçamentação
de obras e serviços de engenharia, incluindo os serviços de instalação, parametrização,
customização, migração, implantação, treinamento, suporte técnico e manutenção evolutiva.
Valor global: R$ 837.696,00. Modalidade: Licitação-e nº 056/LALI-5/SEDE/2020. Recursos
Orçamentários: 156.31105.038-1.20130-9, 156.13401001-8.20130-9 e 001.31103012-
3.20151-4. Vigência: 30 meses, contados a partir da expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TRD nº 0003/SEDE/SBTF/2020. TC Nº 0003-SL/2017/0044, Devedora: INFRAERO - Credora:
FB LIMPEZA E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Reconhecimento por parte da DEVEDORA de
valor a ser pago à CREDORA em virtude de crédito decorrente da execução do TC Nº 0003-
SL/2017/0044. Cód. Orçam. 044.31105001-8.20117-2 Valor: R$ 3.457,62. Fund. Legal: Conf.
cláusula 4ª do TRD.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 0044-St/2020/0149. Contratante: INFRAERO.
Repres.: CARLOS HAROLDO NOVAK, Superintendente do Aeroporto.
CONTRATADA: ATOL CONSULTORIA AMBIENTAL EIRELI EPP. Repres.: EDVALDO
PEISINO. OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados para o
plantio compensatório e manutenção por um período de 3 (três) anos de 4.530
mudas. Valor Global Estimado: R$ 474.673,85 - Prazo: 1245 dias consecutivos
a partir da emissão da O.S. Contratação decorrente da Licitação Eletrônica nº
108/LALI-7/SBSJ/2019. Recursos Próprios. Cód. Orçamentário: 149.31105045-
0.20115-0. Data da Assinatura: 10/09/2020.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tabela de Termos de contratos que foram aditados em SBMT em virtude da COVID-19.
Cedente: INFRAERO/SBMT, CNPJ 00.352.294/0033-06. Fund Legal: artigo 49, § 6º, IV, do
RILCI. Objeto: Prorrogação do vencimento dos boletos 09/2020, 10/2020, 11/2020 E
12/2020 para 10/03, 10/04, 10/05 e 10/06/2021, com redução do valor mensal das
parcelas em 30%, 30%, 20% e 20%, respectivamente. Vigência: 01/09/2020.

. Termo de Contrato Termo Aditivo CNPJ

. 02-2019-033-0004 021/033/2020 61.137.782/0001-08

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação para apresentação de recurso em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à empresa Jorciane Paula Marinho 01574488198 - ME, por
descumprimento do subitem 14.3 e 24.23 do Termo de Contrato n. 02.2019.018.0001.

Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar as penalidades de
impedimento de licitar e contratar com a Infraero pelo prazo de 02 (dois) anos com
consequente rescisão contratual. As penalidades serão aplicadas com fundamento no
Termo de Contrato e no Ato Administrativo n. SEDE-AAD-2020/01006 publicado no D.O.U
em 08/09/2020, Seção 3, Pág. 87, Edital n. 172.

Local para apresentação de defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 4, BL
A, LOTES 106/136 ASA SUL - CEP:70304-906 BRASÍLIA-DF-BRASIL.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa WP Comunicação Ltda.., CNPJ/MF nº
20.052.033/0001-92, constituída pelos sócios CATIA DE OLIVEIRA LINHARES , RG nº
6.866.993 SSP/MG, CPF nº 919.322.546-68 e VALERIA CRISTINA DA COSTA, RG nº 8.134.144
SSP/MG e CPF nº 080.310.786-29, as seguintes penalidades: impedimento de licitar e
contratar com a Infraero e descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 02(dois) anos com
consequente à rescisão unilateral, tendo em vista o descumprimento dos subitens 14.3.1 e
15.20 do contrato firmado, sem prejuízo de outras cominações de ordem legal ou
contratual, com fundamento no item 19 e subitens 19.12 e 17.4 do Termo de Contrato n.
02.2019.009.0016, a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, c/c o art. 83, incisos II e III, da Lei
n. 13.303, de 30/06/2016, e Ato Administrativo nº SEDE-AAD-2020/01073.

LOUSIMAR DUARTE
Coordenador I da Coordenação de Contratos de Receita

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 46/LALI-2/SBSP/2020

Informamos que a licitação em epígrafe, que tem por objeto a exploração
comercial dos espaços publicitários e promocionais nas dependências do Terminal de
Passageiros do Aeroporto de São Paulo/Congonhas - Deputado Freitas Nobre - SBSP, teve
sua data de abertura alterada de 14/9/2020 para 7/10/2020, às 9h, conforme divulgado
nos portais www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (831574). Informações: nos
portais mencionados e/ou e-mail licitabr@infraero.gov.br.

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840100658202059.
DISPENSA Nº 18/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 00346098000133. Contratado : MULIER LABORATORIO CLINICO LTDA -
.Objeto: Contratação de laboratório ou empresa especializada para realizar testes para a
detecção de SARS COV 2 (COVID-19), tipo RT-PCR e tipo sorológico (IgM e IgG) (metologia
quimioluminescência), sob demanda, para atendimento às necessidades da EPL.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016, Lei nº 13.979/2020, Regulamento de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitação. Vigência: 10/09/2020 a 10/03/2021. Valor Total: R$136.746,00.
Fonte: 250392530 - 2020NE800220. Data de Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 11/09/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2018, firmado entre a VALEC ENGENHARIA ,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a WTL TURISMO E
LOCAÇÃO LTDA., CNPJ sob o nº. 15.328.829/0001-95. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual pelo período de 12 (doze) meses, com aporte financeiro e registro de alteração
da razão social. Vigência: 14 de setembro de 2020 a 14 de setembro de 2021. Valor:
R$774.505,59 (setecentos e setenta e quatro mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta e
nove centavos). Notas de Empenho: 2019NE000086, 2020NE000123, 2020NE000125 e
2020NE000126. Fundamentação Legal: Artigo 138, do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos-RILC e artigos 71 e 72 da Lei nº. 13,303/2016. Data da assinatura: 11/09/2020.
Processo nº 51402.220024/2018-29.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - PE Nº 2990/2019 - UASG: 399002

A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA torna pública a
homologação do Pregão Eletrônico 018/2020, para Aquisição de 02 Aeronaves
Remotamente Pilotadas - RPA's (Drones), incluindo seus respectivos acessórios, peças
sobressalentes e treinamento de pessoal, para mapeamento e vigilância das instalações
portuárias do Porto Organizado de Vitória, cujo item foi cancelado no julgamento, em
razão de as propostas não terem sido aceitas.

DINORAH DE ANGELI LEMOS
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 399002

Nº Processo: 60/2020. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
de conservação das áreas verdes da Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA,
compreendendo serviço de roçada, capina e poda, bem como serviço de jardinagem,
incluído o emprego de materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços, a
serem realizados nas condições, especificações e quantidades estabelecidas no edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/09/2020 das 08h00 às 11h30 e das
13h00 às 17h30. Endereço: Rua Izidro Benezath, 48, Ed. Six, 3º Andar, Enseada do Suá -
Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399002-5-00023-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 24/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Objeto se divide em 2 itens, sendo: Item 01 unidade de medida m² e Item 02 unidade de
medida diária. Contratação regida pela Lei 13.3030/2016, edital disponivel no site
https://www.gov.br/compras/pt-br e www.codesa.gov.br, solicitado pelo e-mail
pregao@codesa.gov.br.

DINORAH DE ANGELI LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 11/09/2020) 399002-00001-2020NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-14T06:08:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




